ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Centro de Saúde de Mogadouro tem grande relevância na rede de cuidados de saúde

primários no Distrito de Bragança.

Não apenas pela população que serve diretamente, mas também porque existe ali uma unidade

básica de urgência, servindo cerca de 40.000 pessoas dos concelhos de: Mogadouro, Vimioso,

Miranda do Douro, Freixo de Espada à Cinta, Torre de Moncorvo (parcial) e Alfândega da Fé.

Numa visita efetuada hoje ao Centro de Saúde de Mogadouro, tivemos a informação de que o

aparelho de RX, ali instalado há anos, funciona com graves deficiências.

Estas deficiências são fortemente prejudiciais para o correto diagnóstico imagiológico das

dezenas de milhares de pessoas servidas por este Centro de Saúde.

Segundo podemos constatar, é urgente proceder à substituição deste equipamento de RX

obsoleto por um outro moderno e funcional.

Por isso, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito à Ministra

da Saúde as informações seguintes:

A Ministra da Saúde tem conhecimento desta situação?1.

O que está a impedir a instalação de um novo aparelho de RX no Centro de Saúde de

Mogadouro, capaz de servir adequadamente um vasto território de dezenas de milhares de

pessoas no distrito de Bragança?

2.

Quando vai ser feita a referida instalação?3.

Palácio de São Bento, 17 de janeiro de 2022

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 389
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-01-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Mau funcionamento do aparelho de RX do Centro de Saúde de Mogadouro
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-01-17T17:11:25+0000
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2022-01-21T16:32:38+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-01-21T16:52:07+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-01-17T17:11:36+0000
	Unknown signer 9035b22f4c4ba568686546aaf29372ac46f51527

		2022-01-21T16:32:52+0000
	Unknown signer e1aeba2f3f09d3d26311f0bc4f5530c3d2fd574c

		2022-01-21T16:52:13+0000
	Unknown signer e177c5e92e6ef3cb68db1032ecee4a05dbc9df61